GOBIERNO DEL
ESTADO DE MEXICO

“2017. Ano del Centenario de las Constituciones Mexicana y Mexiquense de 1917"

Toluca de Lerdo, Meéxico,
a 13 de diciembre de 2017. 1
Solicitud de Informacion No:
00305/SEGEGOB/IP/2017

C. SOLICITANTE
PRESENTE

En atencion a su solicitud de informacion citada al rubro, ingresada a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia y que se hizo llegar a este Sujeto Obligado
a través del SAIMEX en fecha 12 de diciembre de 2017, y con fundamento en lo
dispuesto por los articulos 3, fraccion VI, 23 y 136 de la Ley General de
Transparencia, asi como con el articulo 167 de la Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacién Publica del Estado de México y Municipios, publicada en el
Periddico Oficial “Gaceta del Gobierno” el dia 4 de mayo de 2016, se emite el
presente oficio de respuesta:

INFORMACION SOLICITADA:

“Cuantas camaras de videovigilancia/seguridad se han instalado en los
ultimos 10 afios?

Inversion por la compra, instalacién y operacion de las camaras de
videovigilancia/seguridad en los dltimos 10 afios?

Cuantas camaras de videovigilancia/seguridad estan instaladas en el
Estado de México?

Actualmente cuéantas camaras de videovigilancia/seguridad funcionan
en el Estado de México?

Actualmente, cuéntas camaras de videovigilancia/seguridad NO
funcionan en el Estado de México?

Actualmente cuéles son los municipios, del Estado de México, que han
sido equipados con camaras de videovigilancia/seguridad?

Cuales son los municipios, del Estado de México, que cuentan con
mayor numero de camaras de videovigilancia/seguridad instaladas?
Cuéles son los municipios, del Estado de México, que cuentan con
mayor numero de camaras de videovigilancia/seguridad descompuestas
o fuera de

funcionamiento?” (sic)
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RESPUESTA:

En cumplimiento a lo que establecen los articulos 1, 4, 11, 12, 23 y 167 de la Ley
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de México y
Municipios, hago de su conocimiento lo siguiente:

Despues de haber revisado la informacion que desea conocer, le comento que lo
que solicita, no se encuentra dentro de las atribuciones de este Sujeto Obligado,
en este sentido, los articulos 12 y 24 ultimo parrafo de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica del Estado de México y Municipios, indican:

‘Articulo 12. Quienes generen, recopilen, administren, manejen,
procesen, archiven o conserven informacién publica seran responsables
de la misma en los términos de las disposiciones juridicas aplicables.

Los sujetos obligados sélo proporcionaran la informacion publica
que se les requiera y que obre en sus archivos y en el estado en
que ésta se encuentre. La obligacion de proporcionar informacién
no comprende el procesamiento de la misma, ni_el presentarla
conforme al interés del solicitante; no estaran obligados a

generarla, resumirla, efectuar calculos o practicar
investigaciones.”

“Articulo 24. Para el cumplimiento de los objetivos de esta Ley, los

sujetos obligados deberan cumplir con las siguientes obligaciones,
segun corresponda, de acuerdo a su naturaleza:

Los sujetos obligados solo proporcionaran la informacion publica
que generen, administren o posean en el ejercicio de sus
atribuciones.”

Ahora bien, es preciso hacer de su conocimiento que la Ley Organica de la
Administracion Publica del Estado de México, en sus articulos 20 y 21, establece
las atribuciones conferidas a esta Dependencia, los cuales disponen:
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“Articulo 20.- La Secretaria General de Gobierno es el érgano
encargado de conducir, por delegacion del Ejecutivo, la politica interior
del Estado y la coordinacién y supervision del despacho de los asuntos

encomendados a las demas dependencias a que se refiere el articulo
anterior.”

Como ha quedado asentado en el ordenamiento juridico anteriormente citado, este
Sujeto Obligado no genera, posee o administra la informacion de su interés.

Ahora bien, es preciso hacer de su conocimiento que, la Ley Organica de la
Administracién Publica del Estado de México en sus articulos 19, fraccion 1l y 21
Bis, fraccion XVIII, disponen lo siguiente:

‘Articulo 19.- Para el estudio, planeacién y despacho de los asuntos,
en los diversos ramos de la Administracion Publica del Estado,
auxiliaran al Titular del Ejecutivo, las siguientes dependencias:

H Secretaria de Seguridad;...”

Articulo 21 Bis. La Secretaria de Seguridad es la dependencia
encargada de planear, formular, conducir, coordinar, ejecutar,
supervisar y evaluar las politicas, programas y acciones en materia de
sequridad publica.

A la Secretaria le corresponde el despacho de los siguientes asuntos:

XVIll. Coordinar los servicios de seguridad, vigilancia y proteccion
regional en caminos y carreteras estatales o vias primarias, zonas
rurales, areas de recreo y turisticas de competencia estatal, asi como
las instalaciones estratégicas del Estado;..”

Como ha quedado asentado, corresponde a dicha instancia gubernamental la
seguridad, vigilancia y proteccion en el Estado, por lo que pudiera ser ésta quien le
proporcione la informacion de su interés.
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Por lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 167 de la Ley en la %
materia, se le orienta para que ingrese su solicitud de informacién de la misma

forma, pero ahora sefalando como Sujeto Obligado a la Secretaria de

Seguridad del Estado de México, o bien, acuda a las oficinas de la Unidad
de Transparencia, las cuales se encuentran ubicadas en 28 de Octubre sin
numero, esquina Paseo Fidel Velazquez, Colonia Vértice, Toluca, Estado de
México, C.P. 50090, Teléfono: (722) 2796200 ext. 4280, Correo electrénico:
ssc@infoem.org.mx, de lunes a viernes de 9:00 a 18:00 horas.

Al respecto no omito comentarle que tiene un plazo de quince dias habiles para
promover Recurso de Revisiéon en términos de los articulos 178, 179 y 180, de la
Ley en la materia.

DIRECTORA GENERAL A?

RAA/ITM/ada
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